

# FRIULI VENEZIA GIULIA

Nel 2021 la spesa per i beni durevoli sperimenta un'espansione più moderata rispetto alla media nazionale. Una dinamica che sconta soprattutto la debole ripresa della spesa per l'acquisto di auto nuove e un'evoluzione meno vivace della media per tutti i comparti della mobilità. Tra i beni per la casa, invece, i ritmi di crescita più elevati rispetto alla media per elettrodomestici, *information technology* e elettronica, comparto quest'ultimo in cui la regione sperimenta la migliore *performance* nel panorama nazionale.



Dopo essere risultata la regione relativamente meno penalizzata dalla crisi, con un calo del Pil del 7,5% nel 2020 (vs -8,9% nazionale), nel 2021 l'economia regionale sperimenterà una crescita del 6,6%, superiore a quanto atteso per la media nazionale (6,3%) e di poco inferiore a quella della macroarea di riferimento del Nord-est (6,8%). Il rimbalzo statistico atteso per 2021 consentirà alla regione Friuli Venezia Giulia di riavvicinarsi ai livelli pre pandemia del 2019 (-1,4% vs -3,2% per la media nazionale). In tale contesto si attende una ripresa del reddito disponibile per abitante del 6,3% che consentirà alla regione di superare i livelli del 2019 con più slancio rispetto ai dati della macroarea di riferimento (+4,4% rispetto al +2,5% del Nord-Est). Il livello del reddito disponibile è salito nel 2021 a 22.717 euro per abitante, consentendo al Friuli Venezia Giulia di occupare il 6° posto nella graduatoria delle regioni italiane. A livello provinciale l'indicatore mostra una certa eterogeneità. Trieste, con una crescita del 6,1% rispetto al 2021, spicca per

un reddito pari a 25.664 euro per abitante, valore che la colloca al quinto posto della graduatoria italiana. Segue, con un certo distacco, Udine che con un incremento del 6,9%, il più ampio a livello regionale, raggiunge i 22.860 euro per abitante, collocandosi alla 19esima posizione nella classifica nazionale. Chiudono la classifica Pordenone con un livello di reddito per abitante pari a 21.246 euro (in crescita del 5,8%), e Gorizia che si conferma ultima in regione per livello di reddito (20.581 euro) e mostra la crescita più contenuta (5,5 %); Pordenone e Gorizia occupano, rispettivamente, il 37esimo e il 49esimo posto nella graduatoria delle 107 province.

La spesa per i beni durevoli nel 2021 ha mostrato un profilo espansivo rispetto al 2020 (+12,1%), ad un ritmo però meno intenso rispetto al Nord-Est (+12,6%) e tra i più deboli sul panorama nazionale. Una dinamica che sconta soprattutto la debole ripresa della spesa per l'acquisto di auto nuove (+2,2% vs 6,5% nazionale) e un'evoluzione

meno vivace della media per tutti i comparti della mobilità; in dettaglio le auto usate crescono del 10,7% (rispetto a 12,7% nazionale) e i motoveicoli (17,1% rispetto al 23,6% nazionale). Tra i beni per la casa, spicca l'evoluzione della spesa per l'elettronica (48,6%), la migliore *performance* nel panorama nazionale; ritmi di crescita più elevati rispetto alla media italiana anche per elettrodomestici (17,5%) e *information technology*.

A livello provinciale la spesa per durevoli ha sperimentato un'espansione maggiore a Gorizia, Udine e Trieste (rispettivamente 12,8%, 12,6% e 12,4%), mentre Pordenone (10,6%) presenta un aumento inferiore alla media. Nel 2021 il livello di spesa destinata ai durevoli per famiglia si è attestato in regione sui 2.894 euro, 175 in più rispetto alla media nazionale, ma 248 euro in meno rispetto a quella del Nord-est. Tra le province l'indicatore ha raggiunto livelli più elevati a Pordenone (3.010 euro per famiglia) e Udine (2.961), più modesti della media regionale a Gorizia (2.796) e Trieste (2.684).

## › PANORAMA ECONOMICO

### • REDDITO DISPONIBILE PRO CAPITE (in Euro)

	2019	2020	2021
Trieste	24.659	24.179	25.664
Udine	21.645	21.380	22.860
Pordenone	20.551	20.078	21.246
Gorizia	20.004	19.501	20.581
<b>Friuli V.G.</b>	<b>21.755</b>	<b>21.365</b>	<b>22.717</b>
<b>Totale Italia</b>	<b>19.721</b>	<b>19.256</b>	<b>20.349</b>

### • VARIAZIONE DEL REDDITO DISPONIBILE PRO CAPITE (residenti)

	2020	2021
Udine	-1,2%	6,9%
Trieste	-1,9%	6,1%
Pordenone	-2,3%	5,8%
Gorizia	-2,5%	5,5%
<b>Friuli V.G.</b>	<b>-1,8%</b>	<b>6,3%</b>
<b>Totale Italia</b>	<b>-2,4%</b>	<b>5,7%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Istat, Svimez e Istituto Tagliacarne  
 Nota: il reddito disponibile pro capite rappresenta il reddito medio per abitante ed è calcolato rapportando il reddito complessivo della provincia/regione alla popolazione residente.

## › SPESA DUREVOLI (MLN EURO)

### • FRIULI VENEZIA GIULIA

### • PESO (in %)

	2019	2020	var. % 2020/2019	2021	var. % 2021/2020	2020	2021
Auto nuove	366	340	-7,0%	348	2,2%	23,4	21,3
Auto usate	479	416	-13,0%	461	10,7%	28,6	28,2
Motoveicoli	34	31	-7,8%	36	17,1%	2,1	2,2
Elettrodomestici grandi e piccoli	109	116	6,8%	137	17,5%	8,0	8,4
Elettronica di consumo	39	41	5,9%	61	48,6%	2,8	3,8
Mobili	367	322	-12,4%	386	20,0%	22,1	23,7
Information technology famiglie	50	62	23,8%	64	4,1%	4,3	3,9
Telefonia	131	126	-3,5%	137	8,8%	8,7	8,4
<b>Durevoli</b>	<b>1.574</b>	<b>1.455</b>	<b>-7,6%</b>	<b>1.631</b>	<b>12,1%</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

### • ITALIA

### • PESO (in %)

	2019	2020	var. % 2020/2019	2021	var. % 2021/2020	2020	2021
Auto nuove	18.329	15.180	-17,2%	16.171	6,5%	24,4	22,9
Auto usate	19.586	16.997	-13,2%	19.158	12,7%	27,4	27,2
Motoveicoli	1.789	1.666	-6,9%	2.060	23,6%	2,7	2,9
Elettrodomestici grandi e piccoli	4.674	4.860	4,0%	5.674	16,7%	7,8	8,0
Elettronica di consumo	1.891	1.980	4,7%	2.784	40,6%	3,2	3,9
Mobili	15.249	13.413	-12,0%	16.074	19,8%	21,6	22,8
Information technology famiglie	1.966	2.545	29,5%	2.636	3,6%	4,1	3,7
Telefonia	5.710	5.461	-4,4%	5.968	9,3%	8,8	8,5
<b>Durevoli</b>	<b>69.194</b>	<b>62.102</b>	<b>-10,2%</b>	<b>70.526</b>	<b>13,6%</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

## › SPESA CONSUMI DUREVOLI PER PROVINCIA

<b>CONSUMI COMPLESSIVI (mIn euro)</b>			
	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>var. % 21/20</b>
Udine	640	721	12,6%
Pordenone	366	404	10,6%
Trieste	287	322	12,4%
Gorizia	162	183	12,8%
Friuli V.G.	<b>1.455</b>	<b>1.631</b>	<b>12,1%</b>
<b>Totale Italia</b>	<b>62.102</b>	<b>70.526</b>	<b>13,6%</b>

**SPESA PER FAMIGLIA (Euro)**

	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>var. % 21/20</b>
Udine	2.614	2.961	13,3%
Pordenone	2.710	3.010	11,1%
Trieste	2.366	2.684	13,4%
Gorizia	2.461	2.796	13,6%
Friuli V.G.	<b>2.566</b>	<b>2.894</b>	<b>12,8%</b>
<b>Totale Italia</b>	<b>2.379</b>	<b>2.719</b>	<b>14,3%</b>

## › PANORAMA AUTO NUOVE (AZIENDE E FAMIGLIE)

<b>IMMATRICOLAZIONI (in numero di auto)</b>			<b>VARIAZIONE IMMATRICOLAZIONI (aziende e famiglie)</b>		
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Udine	15.715	11.601	11.577	Pordenone	-27,8%
Pordenone	9.408	6.788	6.896	Trieste	-23,3%
Trieste	5.655	4.340	4.393	Udine	-26,2%
Gorizia	2.974	2.313	2.256	Gorizia	-22,2%
Friuli V.G.	<b>33.752</b>	<b>25.042</b>	<b>25.122</b>	Friuli V.G.	-25,8%
<b>Totale Italia</b>	<b>1.928.129</b>	<b>1.394.177</b>	<b>1.475.412</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-27,7%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

## › PANORAMA AUTO NUOVE (AZIENDE)

<b>IMMATRICOLAZIONI (in numero di auto)</b>			<b>VARIAZIONE IMMATRICOLAZIONI (aziende e famiglie)</b>		
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Udine	6.339	3.096	2.974	Pordenone	-54,6%
Pordenone	3.596	1.631	1.852	Trieste	-63,0%
Trieste	1.783	660	715	Udine	-51,2%
Gorizia	592	200	175	Gorizia	-66,2%
Friuli V.G.	<b>12.310</b>	<b>5.587</b>	<b>5.716</b>	Friuli V.G.	-54,6%
<b>Totale Italia</b>	<b>833.028</b>	<b>508.144</b>	<b>552.655</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-39,0%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

**› PANORAMA AUTO NUOVE (FAMIGLIE)**

IMMATRICOLAZIONI (in numero di auto)				CONSUMI COMPLESSIVI (mln euro)			SPESA PER FAMIGLIA (euro)			
	2019	2020	2021		2019	2020	2021		2020	2021
Udine	9.376	8.505	8.603	Udine	160	148	154	Pordenone	670	675
Pordenone	5.812	5.157	5.044	Pordenone	99	90	91	Udine	606	631
Trieste	3.872	3.680	3.678	Trieste	67	65	66	Gorizia	561	570
Gorizia	2.382	2.113	2.081	Gorizia	41	37	37	Trieste	535	553
Friuli V.G.	21.442	19.455	19.406	Friuli V.G.	366	340	348	Friuli V.G.	601	618
<b>Totale Italia</b>	<b>1.095.101</b>	<b>886.033</b>	<b>922.757</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>18.329</b>	<b>15.180</b>	<b>16.171</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>582</b>	<b>624</b>

VARIAZIONE IMMATRICOLAZIONI			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI			VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2020	2021		2020	2021		2020	2021
Udine	-9,3%	1,2%	Udine	-7,0%	3,7%	Udine		4,3%
Trieste	-5,0%	-0,1%	Trieste	-2,6%	2,4%	Trieste		3,3%
Gorizia	-11,3%	-1,5%	Gorizia	-9,0%	0,9%	Gorizia		1,7%
Pordenone	-11,3%	-2,2%	Pordenone	-9,0%	0,2%	Pordenone		0,7%
Friuli V.G.	-9,3%	-0,3%	Friuli V.G.	-7,0%	2,2%	Friuli V.G.		2,9%
<b>Totale Italia</b>	<b>-19,1%</b>	<b>4,1%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-17,2%</b>	<b>6,5%</b>	<b>Totale Italia</b>		<b>7,2%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

› PANORAMA AUTO USATE (FAMIGLIE)

IMMATRICOLAZIONI (in numero di auto)			
	2019	2020	2021
Udine	28.074	23.826	26.325
Pordenone	16.699	14.293	15.575
Trieste	9.841	8.499	9.040
Gorizia	7.348	6.120	6.750
Friuli V.G.	61.962	52.738	57.689
<b>Totale Italia</b>	<b>2.895.287</b>	<b>2.488.609</b>	<b>2.767.980</b>

CONSUMI COMPLESSIVI (mIn Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			
	2019	2020	2021	2020	2021	
Udine	216	188	211	Pordenone	792	875
Pordenone	122	107	118	Udine	767	865
Trieste	88	77	83	Gorizia	676	760
Gorizia	52	45	50	Trieste	634	688
Friuli V.G.	479	416	461	Friuli V.G.	734	817
<b>Totale Italia</b>	<b>19.586</b>	<b>16.997</b>	<b>19.158</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>651</b>	<b>739</b>

	VARIAZIONE IMMATRICOLAZIONI		VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI		VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2020	2021	2020	2021	2020	2021	
Udine	-15,1%	10,5%	Udine	-12,9%	12,1%	Udine	12,8%
Gorizia	-16,7%	10,3%	Gorizia	-14,9%	11,5%	Gorizia	12,3%
Pordenone	-14,4%	9,0%	Pordenone	-12,4%	10,0%	Pordenone	10,5%
Trieste	-13,6%	6,4%	Trieste	-13,1%	7,7%	Trieste	8,6%
Friuli V.G.	-14,9%	9,4%	Friuli V.G.	-13,0%	10,7%	Friuli V.G.	11,4%
<b>Totale Italia</b>	<b>-14,0%</b>	<b>11,2%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-13,2%</b>	<b>12,7%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>13,5%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e ACI

› PANORAMA MOTOVEICOLI

IMMATRICOLAZIONI (in numero di motoveicoli)			
	2019	2020	2021
Trieste	1.918	1.859	2.099
Udine	1.523	1.351	1.612
Pordenone	847	820	921
Gorizia	650	576	654
Friuli V.G.	4.938	4.606	5.286
<b>Totale Italia</b>	<b>252.414</b>	<b>238.487</b>	<b>289.089</b>

CONSUMI COMPLESSIVI (mIn Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			
	2019	2020	2021	2020	2021	
Trieste	11	11	13	Trieste	91	106
Udine	12	10	12	Gorizia	56	69
Pordenone	6	6	7	Pordenone	45	51
Gorizia	4	4	5	Udine	41	50
Friuli V.G.	34	31	36	Friuli V.G.	54	64
<b>Totale Italia</b>	<b>1.789</b>	<b>1.666</b>	<b>2.060</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>64</b>	<b>79</b>

	VARIAZIONE IMMATRICOLAZIONI		VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI		VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2020	2021	2020	2021	2020	2021	
Udine	-11,3%	19,3%	Gorizia	-15,5%	21,6%	Gorizia	22,5%
Gorizia	-11,4%	13,5%	Udine	-13,0%	20,9%	Udine	21,6%
Trieste	-3,1%	12,9%	Trieste	-2,5%	15,4%	Trieste	16,4%
Pordenone	-3,2%	12,3%	Pordenone	-2,2%	11,1%	Pordenone	11,6%
Friuli V.G.	-6,7%	14,8%	Friuli V.G.	-7,8%	17,1%	Friuli V.G.	17,8%
<b>Totale Italia</b>	<b>-5,5%</b>	<b>21,2%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-6,9%</b>	<b>23,6%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>24,4%</b>

Fonte: elaborazione Prometeia su dati Unrae e Ancma

**> PANORAMA BENI PER LA CASA ELETTRODOMESTICI GRANDI E PICCOLI**

CONSUMI COMPLESSIVI (mln Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI			VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2019	2020	2021		2020	2021		2020	2021	2021	
Udine	48	51	60	Pordenone	217	254	Trieste	6,6%	18,7%	Trieste	19,7%
Pordenone	27	29	34	Udine	210	247	Gorizia	6,3%	18,7%	Gorizia	19,5%
Trieste	21	22	26	Gorizia	202	241	Udine	7,1%	17,1%	Udine	17,8%
Gorizia	13	13	16	Trieste	184	220	Pordenone	6,4%	16,8%	Pordenone	17,4%
Friuli V.G.	109	116	137	Friuli V.G.	205	242	Friuli V.G.	6,8%	17,5%	Friuli V.G.	18,3%
<b>Totale Italia</b>	<b>4.674</b>	<b>4.860</b>	<b>5.674</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>186</b>	<b>219</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>4,0%</b>	<b>16,7%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>17,5%</b>

**> ELETTRONICA DI CONSUMO**

CONSUMI COMPLESSIVI (mln Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI			VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2019	2020	2021		2020	2021		2020	2021	2021	
Udine	17	18	27	Pordenone	79	115	Trieste	6,5%	52,9%	Trieste	54,2%
Pordenone	10	11	15	Udine	74	109	Udine	5,5%	52,6%	Udine	53,7%
Trieste	8	8	12	Gorizia	70	108	Gorizia	5,8%	47,1%	Pordenone	47,9%
Gorizia	4	5	7	Trieste	67	103	Pordenone	5,5%	46,0%	Gorizia	46,7%
Friuli V.G.	39	41	61	Friuli V.G.	73	109	Friuli V.G.	5,9%	48,6%	Friuli V.G.	49,5%
<b>Totale Italia</b>	<b>1.891</b>	<b>1.980</b>	<b>2.784</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>76</b>	<b>107</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>4,7%</b>	<b>40,6%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>41,5%</b>

**> MOBILI**

CONSUMI COMPLESSIVI (mln Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI			VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA		
	2019	2020	2021		2020	2021		2020	2021	2021	
Udine	162	143	171	Udine	584	701	Trieste	-13,1%	22,7%	Trieste	23,8%
Pordenone	88	77	91	Pordenone	568	691	Gorizia	-12,9%	20,8%	Gorizia	21,7%
Trieste	74	65	79	Gorizia	570	679	Udine	-11,9%	19,3%	Udine	20,0%
Gorizia	43	37	45	Trieste	533	660	Pordenone	-12,3%	18,6%	Pordenone	19,1%
Friuli V.G.	367	322	386	Friuli V.G.	568	686	Friuli V.G.	-12,4%	20,0%	Friuli V.G.	20,8%
<b>Totale Italia</b>	<b>15.249</b>	<b>13.413</b>	<b>16.074</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>514</b>	<b>620</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-12,0%</b>	<b>19,8%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>20,6%</b>

**› INFORMATION TECHNOLOGY FAMIGLIA**

CONSUMI COMPLESSIVI (mln Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI		VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA			
	2019	2020	2021		2020	2021	2020	2021		2021	
Udine	22	27	28	Pordenone	114	117	Trieste	24,9%	8,2%	Trieste	9,1%
Pordenone	13	15	16	Gorizia	108	115	Gorizia	25,0%	5,5%	Gorizia	6,3%
Trieste	10	12	13	Udine	110	114	Udine	23,9%	2,7%	Udine	3,3%
Gorizia	6	7	8	Trieste	103	112	Pordenone	22,2%	2,5%	Pordenone	3,0%
Friuli V.G.	50	62	64	Friuli V.G.	109	114	Friuli V.G.	23,8%	4,1%	Friuli V.G.	4,7%
<b>Totale Italia</b>	<b>1.966</b>	<b>2.545</b>	<b>2.636</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>97</b>	<b>102</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>29,5%</b>	<b>3,6%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>4,3%</b>

**› TELEFONIA**

CONSUMI COMPLESSIVI (mln Euro)			SPESA PER FAMIGLIA (Euro)			VARIAZIONE CONSUMI COMPLESSIVI		VARIAZIONE SPESA PER FAMIGLIA			
	2019	2020	2021		2020	2021	2020	2021		2021	
Udine	57	55	59	Pordenone	224	244	Gorizia	-3,3%	9,4%	Gorizia	10,2%
Pordenone	31	30	33	Udine	223	244	Trieste	-3,3%	8,8%	Trieste	9,8%
Trieste	28	27	29	Trieste	221	243	Udine	-3,8%	8,8%	Udine	9,4%
Gorizia	15	14	16	Gorizia	220	242	Pordenone	-3,2%	8,7%	Pordenone	9,2%
Friuli V.G.	131	126	137	Friuli V.G.	222	244	Friuli V.G.	-3,5%	8,8%	Friuli V.G.	9,5%
<b>Totale Italia</b>	<b>5.710</b>	<b>5.461</b>	<b>5.968</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>209</b>	<b>230</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>-4,4%</b>	<b>9,3%</b>	<b>Totale Italia</b>	<b>10,0%</b>

Fonte per i beni per la casa: elaborazione Prometeia su dati GfK